
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 
U.O.B. 3 – Area III - Ufficio III 
Organici, mobilità e reclutamento del personale ATA 
Dimensionamento Rete Scolastica 

 

 
INTERPELLO PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI D.S.G.A. VACANTE E/O DISPONIBILE PER UN 
UNICO PERIODO CONTINUATIVO SUPERIORE A TRE MESI - A.S. 2025/26 – IC “Santa Margherita” 
(MEIC8AD002) - GRADUATORIA E ASSEGNAZIONE SEDE. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’articolo 57, comma 3, lettere a) e b) del CCNL del 18 gennaio 2024;  
VISTO quanto disposto dal Decreto Ministeriale n. 132 del 4 luglio 2024; 
VISTO l’articolo 14, comma 3 del CCNI mobilità annuale 2025/28 che destina alla Contrattazione 
Integrativa Regionale la possibilità di stabilire ulteriori criteri per la copertura delle eventuali 
disponibilità residue al termine delle operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria; 
VISTO il Contratto Integrativo Regionale sulle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del personale 
scolastico della Regione Sicilia, sottoscritto tra le parti il 12/08/2024 e la sua successiva integrazione 
del 30/10/2024 e, in particolare, l’art. 2, lettera B);  
VISTO l’Ipotesi contratto regionale utilizzazioni del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli 
anni scolastici 2025/26- 2026/27 e 2027/28, sottoscritta tra le parti il 04/08/2025, con particolare 
riguardo all’art. 5 B) rubricato “Assenze del D.S.G.A. titolare per un periodo continuativo superiore a 
tre mesi”; 
VISTA la nota AOODGPER 159306 del 11.07.2025 concernente le indicazioni operative in ordine alla 
procedura di utilizzazione e assegnazione provvisoria del personale docente, educativo e ATA, per 
l’a.s. 2025/26; 
VISTO il proprio interpello finalizzato alla copertura dei posti di DSGA vacanti e/o disponibili in 
provincia di Messina prot. AOOUSPME 4517 del 06/03/2026; 
VISTE ed esaminate le domande pervenute nei termini da parte dei candidati; 
 

DISPONE  
 

Art. 1 
La pubblicazione della graduatoria degli aspiranti disponibili a ricoprire l’incarico di D.S.G.A presso 
IC “Santa Margherita” (MEIC8AD002), fino al 31/08/2026, come segue: 
 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

1. I funzionari privi di incarico di incarico di D.S.G.A. che manifestino la disponibilità all’assunzione 
dell’incarico: 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
2. I funzionari titolari di incarico di D.S.G.A. che manifestino la disponibilità all’assunzione 
dell’incarico ad interim: 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
3. Assistenti amministrativi di ruolo in servizio nella stessa istituzione scolastica che si rendano 
disponibili, con priorità per i beneficiari della seconda posizione economica e, in assenza di questi, 
dei beneficiari della prima posizione economica:  
 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

BRIGUGLIO MARIA GRAZIA 23/03/1969 

 
4. Assistenti amministrativi di ruolo nella provincia in possesso della seconda posizione economica, 
che abbiano prestato servizio come D.S.G.A. per almeno un anno scolastico: 
 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

RANDAZZO MIGNACCA ARMANDO 19/10/1968 

 
 
5. Assistenti amministrativi di ruolo nella provincia in possesso della seconda posizione economica 
e del titolo di studio previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024: 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
6. Assistenti amministrativi di ruolo nella provincia, con titolo di studio non inferiore al diploma di 
maturità, anche quadriennale: 
 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

LO CASCIO MARIA LAURA 06/09/1988 
 
 
7. Assistenti amministrativi di ruolo in servizio in altra provincia della Sicilia: 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
8. Assistenti amministrativi non di ruolo secondo il seguente l’ordine: 
 
a) Assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie provinciali permanenti di I fascia 
della regione Sicilia per il profilo di assistente amministrativo, nel rispetto del punteggio assegnato, 
che abbiano già svolto l’incarico di D.S.G.A. e siano in possesso del titolo di studio previsto 
dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia 
e Commercio o titoli equipollenti): 
 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

PISANO MARIA GRAZIA 21/08/1973 
 
 
b) assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie di istituto per il profilo di assistente 
amministrativo nelle istituzioni scolastiche della Sicilia, nel rispetto del punteggio assegnato, che 
abbiano già svolto l’incarico di D.S.G.A. e siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato 
1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia e Commercio 
o titoli equipollenti): 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
c) assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie provinciali permanenti di I fascia 
della regione Sicilia per il profilo di assistente amministrativo, nel rispetto del punteggio assegnato, 
che siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in 
Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia e Commercio o titoli equipollenti): 
 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
d) assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie di istituto per il profilo di assistente 
amministrativo nelle istituzioni scolastiche della Sicilia, nel rispetto del punteggio assegnato, che 
siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in 
Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia e Commercio o titoli equipollenti): 
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
e) assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie provinciali permanenti di I fascia 
di altre regioni per il profilo di assistente amministrativo, nel rispetto del punteggio assegnato, che 
siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in 
Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia e Commercio o titoli equipollenti);  
 

NESSUN CANDIDATO PRESENTE 
 
f) assistenti amministrativi non di ruolo inseriti nelle graduatorie di istituto per il profilo di assistente 
amministrativo nelle istituzioni scolastiche di altre regioni, nel rispetto del punteggio assegnato, che 
siano in possesso del titolo di studio previsto dall’Allegato 1 del D.M. n. 74/2024 (Laurea V.O. in 
Giurisprudenza, in Scienze Politiche, in Economia e Commercio o titoli equipollenti). 
 
 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 

PALELLA  NOEMI 16/01/1995 20,8 

ATTIANESE LOREDANA 06/10/1984 15,9 

SCARPACI DANIELA 18/11/1974 13,13 

FASOLO FLAVIA PIA 12/07/1993 12,8 

CAMPONE GIANCARLO 29/10/1977 11,05 

FAILLA CAROLA 19/11/1992 9,6 
 
 
 
 
 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

5 

 

CANDIDATI ESCLUSI 

COGNOME NOME DATA DI NASCITA MOTIVO ESCLUSIONE 

NIOSI FILIPPO 21/10/1987 MANCANZA REQUISITI INTERPELLO 

GOBBI FEDERICA 27/09/1993 MANCANZA REQUISITI INTERPELLO 

BALSAMA'  DANIELA 26/06/1972 MANCANZA REQUISITI INTERPELLO 

 
Art. 2 

Il conferimento, con decorrenza dall’effettiva presa di servizio fino al 31/08/2026, dell’incarico di 
Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi presso IC “Santa Margherita” (MEIC8AD002) alla 
Sig.ra BRIGUGLIO MARIA GRAZIA 23/03/1969. 
 

Art. 3 
Avverso il suddetto provvedimento è ammesso ricorso alle competenti autorità giudiziarie, ai sensi 
delle disposizioni vigenti. 
 

                IL DIRIGENTE 
           Leon Zingales 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
      dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

- Alle Istituzioni scolastiche di Messina e provincia  

- Al personale interessato  

- A tutti gli ambiti territoriali della Repubblica  

- Alle OO.SS. Comparto istruzione e ricerca  

- Al Sito Web 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2026-03-11T11:06:54+0100


		2026-03-11T11:23:25+0100
	protocollo




